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Ujabb korszerűsítési munkák 
a kenderfonóban és az újszeged! 

szövőgyárban 
A Kenderfonó és Szövőipa- dezések. Ezek felszerelésével padozatot kapott. A régi, 

Sí Vál la latná l a nagyüzemi jelentősen javul t a mecha- csúszós padozat nagyon sok 
átszervezés időszaka sikere- nikai kötélüzem levegőcseré- ' baleset okozója volt. Az újat 
Ben lezárult, de a nagy át- je és természetes megvilá- érdes felületűre képezték, 
alakulások korszakának ezzel gítása is. hogy ezzel is csökkentsék a 
még nincs vége. A Csongrád megyei Építő- balesetek lehetőségét. 

Végzik a nagyvállalat re- ipari Vál la lat kivitelezésében E hónap elején kezdtek 
konstrukciós tervének vég- készül a Boross József és hozzá Újszegeden a nagy-
rehajíását. a Bakai Nándor utca sar- vállalat irodaházának épí-

A z utóbbi hónapokban mór k án az ú j fonoda. téséhez. 
néhány elképzelésüket a ki- A z ú j üzemépület alapozásé- Az első héten, a vál lalat 
tűzött tervek szerint megva- nak kétharmadrésze már el- építőmunkásai kiásták az 
lósították. Így a kenderfonó- készült. De nemcsak a fonó- alapot. Jelenleg az alapozási 
ban. a két hónappal ezelőtt csarnok épül ennél a gyár- munká latok folynak. A 
átadott második emeleti für- egységnél. Az elbontott kár- nagyvállalat az irodaház fel-
dőhelyiség után megkezdték toló helyén,. a gerebenező építését egymillióötszázezer 
az első emeleti és a földszin- osztályhoz egy toldalék épü- forint értékben saját rezsivel 
t i fürdők felúj í tását is. Az letrészt húznak. Falazása készíti el. A 82—34 személy 
ú j onnan átalakított fürdő- mar elkészült. munkahelyét szolgáló kél-

helyiségek nemcsak szépek, A szenesudvaron az épít- emeletes épülettömb terveit 
hanem előreláthatóan prakti- kezesek miat t le kell bon- is az üzem építészei készí-
kusabbak és tartósabbak tani az olajtárolót. Helyette tették eL A tervek szerint 
lesznek, m in t a régiek vol- a mechanikai kötélüzemben idén körülbelül 600 ezer fo~ 
tak. A falak és a festés tar- építették fel az újat . r int értékű munká t végez-
tósságát ugyanis egy ú j va- Az ú j olajtároló készen van, nek el ezen az építésen. Elő-
kolási módszer alkalmazása így a régi lebontására rövi- reláthatóan ezt teljesíteni is 
biztosítja. desen sor kerül. tudják, abban az esetben, ha 

A kézikötélfonóknál elké- Az ujszegedi gyár szövő nem ütköznek anyagbeszer-
Bzültek a tetőszellőző beren- üzemrészének női fürdője ú j zési problémákba. 

Fehér 
vi l la a 
utcán, a 

Megkezdődött a magyar biokémikusok 
háromnapos nagygyűlése 

T 
Szerdán a Magyar Tudo- mezőgazdasági termelést és 

hiányos Akadémián megkez- növényvédelmet érintő kér-
dődé tt a nemrég a lakú i t Ma- désekkeL 
©tar Biokémiai Társaság el-
Bő nagygyűlése. A biokémiá-
nak , ennek az aránylag fia-
tal , és az utóbbi időkben ro-
hamosan fejlődő tudomány-
nak a jelentőségét és szerte-
ágazó kapcsolatait mutat ja , 
hogy a nagygyűlésen 30 aka-
démiai, egyetemi, ipari és 
•mezőgazdasági kutató inté-
zet, tanszék képviselői gyűl-
tek egybe. 

A háromnapos tanácsko-
zást dr. Tankó Béla proíesz-
szor, a Debreceni Orvostu-
domány i Egyetem biokémiai 
intézetének igazgatója nyi-
totta meg. 

— A z utóbbi harminc év 
a la t t a biokémia ugrásszerű 
fejlődésen ment á t — mon-
dotta többek között. — Az 
élő sejtekben lejátszódó bo-
nyolult folyamatok titkait 
egymás után fejtik meg kor-
szerű módszerekkel. A ma-
gyar biokémikusok lépést 
tartottak a legmodernebb 
kutatási irány okkal. A fel-
szabadulás óta kormányza-
tunk — a biokémia jelentő-
ségét fel ismeive — folyton 
növekvő támogatást nyújtott 
a fiatal tudománynak. 

Ezután Straub F. Brúnó 
akadémikus, a Magyar Tu-
dományos Akadémia bioló-
giai osztályának nevében 
üdvözölte a megjelenteket. 

A megnyitó után megkez-
dődtek az előadások. A há-
romnapos tanácskozáson 68 
előadás hangzik el. A vita 
középpont jában a fehérjék 
szerkezete és élettani funk-
ciója közötti összefüggések 
á l lnak, amelyek elsősorban 
az orvostudomány és a bio-
lógia művelő i t érdeklik. 
Számos előadás foglalkozik a 
táplálóanyagok összetételé-
vel és biológiai értékével, a 

Képünkön: 
A szegedi kenderfonóban 

bont ják a régi épületeket, 
amelyebnek a helyén ú j 

i üzemépületet emelnek. A 
i korszerűsítés a kenderfonó-
ban is folyamatos. 

(Somogyiné felv.l 

Jövőre meg kell oldani 
a kenyérgabona-problémát! 
a ; 

Á KGST titkárságán 
terméskőbal épül t zicka dr. — Például legtöbb mázott , lengyel újításokat, 

forgalmas moszkvai reze Lengyelországnak és ugyanígy kap tudományosan 
Petrovkán. I t t dol- Bulgár iának van, bauxi t ja kidolgozott műszaki mód-

gozik a Kölcsönös Gazdasági Magyarországnak, színesfém- szereket Magyarországtól, 
Segítség Tanácsának titkár- ben a Szovjetunió a leggaz- Bulgáriától , Gsehszlovákiá-
sága. dagabb, ők tehát ezek fel- tói is. 

Reggel van 9 felé közele- tárásával vehetnek részt a — A mi bizottságunk most 
d ik az óramutató. A vastag kölcsönös segítségben. Vagy a tudományos kutatásokat, 
s z ő n v e " felfogja a lépés za- vegyünk más példát: a szov- többek között, főleg a kő-

jét k á l i um kitermeléséhez vetkező területeken tart ja 
Lengyelország ad felszere- számon és hangolja egybe: 
lést, fémkohászat és sok más kémiai anyagok hasznosítá-
területen is ez a kölcsönös- sa a mezőgazdasági terme-
ség ál l fenn. lés fokozására, a polimerek 

hasznosítása, küzdelem az 
Adnak és kapnak ipar i termelés során kelet-

kező víz- és levegőszennye-
Közben többször megszo- z ö d ó s e l l e n j küzdelem a fé-

lal a telefon. Berlin, Buka- 1T l e k korróziója ellen 
r e s t . . . Rövid, világos, gya-
korlati tanácsok. Rövidség fi ferntslés minden ágában 
és felelősség itt a jelszó. 

já t is a hal lban, a folyosó-
kon. Valaki magyarul kö-
szön érkező munkatársának: 
— Jó reggelt! Hal lani len-
gyelül, oroszul, mongol nyel-
ven is: J ó reggelt! 

A lehető legteljesebben 
Mindenk i a helyén Van 

már . Megkezdődött a mun-
ka. A szocialista országok-
ból i tt dolgozó szakemberek 

fontos feladatokat oldanak Egy mérnököt jelent be a 
meg a termelésben megva- titkárnő. A mérnök Prágá-
lósítható munkamegosztás és bó l jött, a KGST gépipari 
kooperáció, a kölcsönös ke- á l landó bizottságától azzal a jel lemző példákat a szocia-
reskedelmj szállítások, a tu-
dományos kutatás összehan-
golása érdekében. 

— Fagyejev elvtárs a 
nemzetközi kereskedelmi for-
galom szakértőivel tárgyal, 
csak azután fogadhatja a 

javaslattál, hogy a csehszlo- lista országok együttműkö-
vák gyárak határidő előtt désére. Ezek közül is leg-
szál l í tanak le egy erőmű- jel lemzőbb: az épülő hatal-
gépsort. . mas tiszapalkonyai vegyi-

N. Bogorogyinszkij, a tu- kombiná t tervezésében segí-
dományos kutatások koordi- tett a Szovjetunió, a kombi-
nálásával foglalkozó osztály nát hőerőművének a beren-

sajtót — hangzik a főt i tkár vezetője e lmondja az újság- dezásét részben Csehszlová-
előszobájúban az udvarias írónak: k ia adta, ennek fűtőanyagát, 
válasz. A z újságíró erre dr. 

második ötéves ter- ra lejelentik a vetésterületet, hogy a ná luk dolgozó trafe-
vünk egyik legfonto- s ugyanakkor mást termel- toros képesítéssel rendelke-
sabb célkitűzése, hogy nek rajta. zöket ideiglenesen átadják a 

teljesen hazai termésből biz- Mindezekből következik, mezőgazdaságnak, pedig er-
tosítsuk az ország kenyérga- hogy a nagy átlagtermés re most nagy szükség len-
bona-ellátását. E feladat szintkülönbség felszámolása ne. Tehát: minden eszköz-
megoldása érdekében a párt érdekében elsősorban a ve- z e i biztosítani kell, hogy a 
és a kormány éveken át igen zetésben, azután az alapvető gazdaságok a szántási, talaj-
komoly erőfeszítéseket tett. agrotechnikai tennivalókban előkészítési és vetési munká-
Ennek ellenére idén sem tud- kell rendet teremteni. A fent hat optimális időben végez-
juk a kenyérgabona-ellátást említett nagy eltérések oka- zék el. A biológiailag be-
hazai termésből biztosítani, it nem a természeti viszo- érett, megülepedett szántás, 
Ezért á párt Központi Bizott- nyok különbözőségében, ha- minőségileg kifogástalan ve-
sága és a' kormány elhatároz- nem a gazdasági vezetés, és tőágy készítése, és a szep-
ta, hogy 1964. évben ezt a a termelési fegyelem terüle- tember 20-tól ' október 20-ig 
feladatot minden eszköz tén kell keresni. befejezett szakszerű vetés 

igénybevételével véglegesen Megyénk mezőgazdasági előfeltétele a nagy termés-
megoldja. adottságai kiválóan alkalma- átlagoknak. 

Meg kell mondani , hogy sak a gabonatermesztésre, és 
Csongrád megye mezőgazda- minden feltétele megvan an- a zt hisszük, hogy az 
sága sem tett eleget a ke- nak, hogy a kenyérgabona- J ^ 1963-as év mindenkit 
nyérgabona-termelésben a termelésben a megye mező- megtanított arra, az 
reá háruló feladatának, gazdaságára háruló feladatot optimális növényszám bizto-
amely szerint 1965. évre leg- megnyugtatóan és véglege- sitása érdekében szükséges, 
a lább 13,5 mázsa kenyérga- sen végrehajtsuk. Ez alapve- hogy a hagyományos 100 
bona-átlagtermést kell ka- tő népgazdasági érdek, katasztrális holdankénti bú-
tasztrális holdanként elérni, amelynek megoldásával te- zavetömag-normáról áttér-
De tűrhetetlen az is, hogy a vább várni nem lehet, és e j ü nk az 1000 magsúly és csí-
megyében évek óta nem si- feladat elvégzésében min- zási százalék a lap ján pon-
kerül elvetni az előirányzott denkinek segítenie kell,,' aki- tosan kiszámított, az eddigi-
kenyérgabona-mennyiséget. nek valamilyen köze van a nél magasabb vetőmag-

Például 1963-ra több mint mezőgazdasághoz. normákra. Ez hazai búzafaj-

4000 katasztrális holddal ke- Véglegesen fel kell szá- tá inkná l 2,8—3 mil l ió, nö-
vesebbet vetettek kenyérga- molni azt az önmagában is vénycsíra elvetése esetén 125 
bonából, nem beszélve arról, hamis, helytelen szemléletet, —130 kiló, az intenzív faj-
hogy a kemény, hosszú tél hogy a kenyérgabona-terme- tákná l 3—4 mi l l ió csiraszám-
következtében " több min t lés nem jövedelmező, amit ná l 140—160 ki ló szabvány 
5000 katasztrális hold vetés több termelőszövetkezeti ve- szerint csírázó jó minőségű 
kipusztu l t Ugyanakkor igen zetö és szakember má r évek vetőmag elvetését jelenti ka-
komoly baj van az átlagter- óta hangoztat. Nyilvánvaló, tasztrális ho ldanként 
més alakuíásával is. Például -hogy 5—6 mázsás holdankén- A z átlagtermések növe-
1960-ban őszi búzából 9,1 má- ti termés esetén kevésbé jő- lésében nagy szerepe van a 
zsát, 1961-ben 10,7 mázsát, vedelmező, de például má r szakszerű szerves trágyázás-
1962-ben 8,4 mázsát, 1963- 13—14 mázsás holdankénti nak, va lamint a rendelke-
ban nem végleges adatok termés esetében egy ka- zésre ál ló műtrágyák ok-
szerint mintegy 9—9,5 má- tasztrális hold búzaföld több szerű felhasználásának. Ep-
zsa átlagtermés lesz. Az m in t 3700 forint értékű ter- pen ezért el kell érni min-
ilyen alacsony termésátlago- mést ad. mindamellett nem den gazdaságban azt, hogy a 
kat semmivel sem lehet meg- munkaigényes, a j ó körül- rendelkezésre á l ló mútrá-
felelően indökolni , még az ményeket nagy terméssel há- gyát két részletben adagol-
aszályos időjárással sem, lá l ja meg, és melléktermé- j ák a kenyérgabona alá, 
mert a közös gazdaságok egy kei egyelőre nélkülözhetetle- mégpedig a foszfort és a ké-
része az aszály ellenére 15— nek az állattenyésztésben is liurnot, valamint a mtro-
16. sőt több gazdaság 18 má- és az iparban is. Ugyanak- gén egyharmadát közvetle-
zsás átlagtermést is elért, kor a fent említett terme- nü l a vetöszántás alá, a 
ugyanakkor a gazdaságok lőszövetkezeti vezetők és nitrogén nagyobbik részét 
más ik része al ig érte el az szakemberek elvárják. sőt pedig ma j d fejtrágyaként 
5—6 mázsás át lagtermést követelik, hogy a népgaz- szórjuk tó. 

daság minél több gépet, mű- Minden eszközzel biztosí-

Vajon mi indokol ja azt trágyát és egyéb eszközöket tani kell, hogy a csávázatlan 
a tényt, hogy a Ma- juttasson nekik, de ők m á r vetőmagot egyetlen gazda-
kó városi és járási kevésbé sietnek a népgazda- ságban sem vessenek el. A 

termésátlagok holdanként sági igény kielégítésére. megyei Növényvédő Állo-
alig érik el a 9 mázsát, ami- másnak 8 darab nagy tél-
kor a legkiválóbb búza ter- M e g y e n k b e n ebben az jesítményű csávázógép á l l 
mesztésre alkalmas földön i f j . évben 116 ezer ka- rendelkezésére. Ezzel jelen-
gazdálkodnak. Jogosan fel- tasztrális hold ke- l e g m i n d e n termelőszóvet-
merülhet a kérdés, vajon nyergabonat kell elvetni ugy, kezetben lecsávázzák az ed-
egyáltalán elvetik-e az elő- hogy ez a terület az aratas d i g letisztított vetőmag-
irányzott mennyiséget, avagy befejezesekor is meglegyen, mennyiséget, hogy a csává-
csak a statisztika vagy va- E p p e r ! e z e l 1 minden gazda- ^ n e legyen akadálya a ve-

r - ^ J T s r t ^ j w r s s i s?t jss-nEysss: 
sajat maguk megnyugtatasa- elvetni, mivel a tél folya- E z e k a gépek jelenleg egy 

m á n várható fagy, rovar es műszakban dolgoznak, a csá-
viz miatt i területi kipusztu- vázasra kerülő vetőmag-
las ne csökkentse a veteste-
rületet.. 

Az a tapasztalatunk, hogy 
a közös gazdaságok vezetői 
a megyei párt és tanácsi 
szervek határozatai és intéz-
kedései ellenére még sok 
gazdaságban nem tettek meg 
mindent annak érdekében, 
hogy a kenyérgabonát opti- szükséges 
mál is időben vessék el. Mi- a a 

vei megyénkben a kenyérga- ^ ö s s ze f og l a l v a : ugy lát-
bona kétharmadát korán le- ^ L F í u k > megyénkben most 
kerülő növények után vetik, megvan a feltetele 
nem elfogadható az, hogy a annak, hogy határidőre jo 
153 000 katasztrális hold ve- minőségben végezzük el a 
tőszántás helyett mindössze talajelőkészítést, va lamint 
43 ezer katasztrális hold van ••' - ... 
eddig elvégezve, ami csak 28 növényál lomány 
százaléknak felel meg. Ezért biztosításával október 20 ig 
a szántás meggyorsítása ér- elvessük mindenhol aá elő-
dekében tovább kell növelni irányzott kenyérgabona-te-
a kétműszakos gépek szá- rületet. Biztosak vagyunk 
mát . Nem lehetünk megelé- , . , 
gedve azzal, hogy jelenleg a a b b a n ' h o g y a termleoszovet-
megyében levő szántógépek- kezeti tagok, és a termelő-
nek 64 százaléka üzemel két szövetkezeti vezetők min-
műszakban, ezt tovább kell d e n t megtesznek e fontos 
növelni mindem eszközzel. - , . . . , , 
Sajnos ez ideig egyetlen ipa- ^pgazdasag ! erdek megvá-
rj üzem, vagy á l lami válla- lósitásaért, jovo evi kenye-
lat neon jelentkezett azzal, rünk érdekében. 

mennyiség azonban megkö-

veteli, hogy a gépeket két 

műszakban használ ják ki. 

Ezért a Növényvédő Állo-

másnak, va lamint a terme-

lőszövetkezetek vezetőinek 

minden körülmények között 

biztosítaniok kell a hozzá 

feltételeket. 

Az újságíró meglátogatta 
még a vegyipari munkacso-
portot. I t t is feljegyezhetett 

— A Szovjetunió szer- a földgázt viszont Románia , 
számgépek gyártásához ad A kölcsönös együttműkö-
tervrajzokat Lengyelország- dés má r kiterjed a termeiés 
nak. Magyarországnak, Bul- minden ágára: a konyhaedé-
gáriának. Romániának , v.i_ nyéktől kezdve az óceánjáró 
szont kitűnően fel tudja hajókig, a legegyszerűbb köz-
használni a meredek lejtésű szükségleti cikkektől az 

sebben kihasznál ják belső szénrétegek bányászatában elektronikus számológépekig, 
tartalékaikat — mond ja Ra- és az ércdúsításban alkal- M. Klescsinov 

Jozef Ruzickát, a helyette-
sét keresi fel. 

— A kollektív együttmű-
ködéshez elsősorban arra 
számítunk, hogy a KGST-
országok a lehető legfel j e 

Nyelvtanfolyamokat indít az MSZBT 
Az. MSZBT Szeged városi re, középhaladó tanfolyamot 

intéző bizottsága ülést tar-
tott. melyen a nyelvoktatás-
sal foglalkoztak. Idén októ-
ber elsején — min t ismere-
tes — több nyelvtanfolyamot 
indít a Magyar—Szovjet Ba-
ráti Társaság. 

A z érdeklődésnek megfele-
lően azoknak az érettségizett 
f iataloknak kérésére, akiket 
nem vettek fel az egyetem-

szerveztek 50 órás foglalko-
zással. A szállodai, va lamim 
a kereskedelmi vállalata .• 
dolgozói részére pedig kezdő 
tanfolyamot indítanak. Több 
szülő kérésére rövidebb, 32 
órás nyelvkurzust rendeznek. 
A tanfolyamra az MSZBT 
megyei titkárságán (Deák 
Ferenc utca 16.) lehet je-
lentkezni. 


